Năsăud, a început Facultatea de Medicină la Cluj, la Universitatea „Franz Iosif”, pe care a frecventat-o 2 ani (1907/1908, 1908/1909) și a finalizat-o la Budapesta, la 26 octombrie 1912, având

Banat, Cluj-Napoca, Presa Universitară Clujană, 2007, p. 66-67.

⁵ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 254, 16/28 nov. 1895, p. 2.

⁶ *Ibidem*, nr. 235, 23 oct./5 nov. 1895, p. 3.

⁷ Cornel Sigmirean, *op.cit.*, p. 413.

⁸ *Ibidem*, p. 413.

doctorat medical universitar⁹. Deși dreptul de a studia în universitățile din Imperiu fusese dat în 1895, totuși, în Universitatea din Cluj, procentul femeilor se ridica doar la 4% din totalul studenților.

Această damă este cea dintâiu, care a absolvat studiile la universitatea din Ungaria. D-șoara dr. Steinberger va merge în streinătate pentru a se dedica studiului ginecologic și după aceea

⁹ *Ibidem*, p. 418.

¹⁰ *Ibidem*, p. 101.

¹¹ „Lupta”, nr. 59, 10/23 iul. 1908, p. 5.

¹² *Ibidem*, 18/31 aug. 1907, nr. 179, p. 6.

¹³ *Ibidem*, nr. 100, 7/20 iun. 1909, p. 6.

va face praxa în Budapesta”¹⁴.

Accesul spre licee, respectiv gimnazii, în Transilvania, a creat femeilor un debușeu către noi opțiuni. Acestea erau opțiunile profesionale, din ce în ce mai solicitate înspre ultima parte a secolului al XIX-lea, activitatea adecvată femeilor din rândurile burgheziei fiind învățământul.

Date detaliate a se afla la casa Stănescu, str. Castelului, nr. 48”¹⁸.

Calificarea pentru profesia de învățătoare se făcea în urma absolvirii unui curs preparandial, care consta în susținerea examenului de competențe, dar și în dobândirea certificatului sau atestatului

¹⁴ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 235, 25 oct./7 nov. 1900, p. 2.

¹⁵ *Ibidem*, nr. 47, 7/20 mar. 1908, p. 6.

¹⁶ Mihai Bordeianu, Petru Vladonshi, *Învățământul românesc în date*, Iași, Ed. Junimea, 1979, p. 272.

¹⁷ „Lupta”, nr. 80, 10/23 iunie 1908, p. 6.

¹⁸ „Gazeta Transilvaniei”, nr. 191, 31 aug./12 sep. 1900, p. 3.

școlar. Pentru acest examen, era necesară o bibliografie, care consta nu numai în manuale școlare, ci era suplimentată cu o tematică variată. Exemple: *Compendiu de limba română, Istoria și geografia Ungariei*, cărți ce se puteau achiziționa de la Tipografia seminarială Blaj și alte librării¹⁹.